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Xatamova Ferangiz Ibodullayevna 
Oriental universiteti, Uzluksiz ta’lim pedagogikasi kafedrasi o‘qituvchisi 

 

OILA MUHITIDA ALTRUIZMNING RIVOJLANISHI TOLERANT SHAXSNI 

TARBIYALASH OMILI SIFATIDA 

 

Annotatsiya. Zamonaviy rivojlanish bosqichida bag‘rikeng, hamdard va ijtimoiy 

mas’uliyatli yoshlarni tarbiyalash jamiyat taraqqiyoti uchun zarurdir. Tadqiqotimizda oila 

sharoitida altruizmni yuksalishi hamda tolerant insonni tarbiyalashning muhim omili sifatida 

yoritilgan. Shu bilan birga, oila a’zolari o‘rtasidagi mehr va hurmat farzandlarda empatiyani 

shakllanishini ko‘rsatishi mumkin. 

Kalit so‘zlar: altruism, tolerantlik, oila, muhiti, empatiya, shaxs, tarbiya, hurmat. 

Аннотация. На современном этапе развития воспитание толерантной, 

сострадательной и социально ответственной молодежи необходимо для развития 

общества. В нашем исследовании повышение альтруизма в семейных условиях 

рассматривается как важный фактор воспитания толерантного человека. В то же 

время, любовь и уважение между членами семьи могут свидетельствовать о 

формировании эмпатии у детей.  

Ключевые слова: альтруизм, толерантность, семья, среда, эмпатия, личность, 

воспитание, уважение. 

Abstract. At the stage of modern development, the upbringing of tolerant, compassionate, 

and socially responsible youth is necessary for the development of society. In our study, the rise 

of altruism in family conditions is highlighted as an important factor in the upbringing of a 

tolerant person. At the same time, love and respect between family members can indicate the 

formation of empathy in children. 

Key words: altruism, tolerance, family, environment, empathy, personality, upbringing, 

respect. 

 

Kirish. O‘zbekiston Respublikasida yoshlar tarbiyasi va ularning ijtimoiy salohiyatini 

oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli davlat siyosati faol amalga oshirilmoqda. Ushbu siyosatning 

asosiy huquqiy asosi 2016‑yil 14 sentyabrda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasi Qonuni 

“Yoshlarga oid davlat siyosati to‘g‘risida” (O‘RQ‑406‑son) bo‘lib, u yoshlar masalalarini 

davlat siyosati darajasida tartibga soladi va yoshlarni ijtimoiy‑iqtisodiy, madaniy hamda 

ma’naviy jihatdan qo‘llab‑quvvatlashni nazarda tutadi. Bu qonun yoshlarni ta’lim, sog‘lom 

turmush tarzini shakllantirish, huquqiy himoya va ijtimoiy faollikka jalb qilish kabi ko‘plab 

yo‘nalishlarda davlat chora‑tadbirlari tizimini belgilaydi [1]. 

XXI asrning globallashuv davrida bag‘rikeng, hamdard va ijtimoiy mas’uliyatli yoshlar 

tarbiyasi jamiyatning barqarorligi, tinchligi va farovon kelajagi uchun muhim masala bo‘lib 

qolmoqda. Global o‘zgarishlar, madaniy, siyosiy va iqtisodiy integratsiya jarayonlari natijasida 

insonlar o‘zaro muloqot, madaniyatlararo aloqalar va ijtimoiy turmushning yangi shakllari bilan 

to‘qnash kelmoqda. Bu sharoitda yosh avlodni bag‘rikenglik, hamdardlik, hamfikrlik va 

ijtimoiy mas’uliyat kabi ijtimoiy-axloqiy qadriyatlar bilan tarbiyalash beqiyos ahamiyat kasb 

etadi. Chunki tolerant shaxs bu nafaqat o‘z fikrini ifoda qila biladigan, balki boshqalarning 

nuqtayi nazarini hurmat qiladigan, ijobiy o‘zaro munosabatlarni yo‘lga qo‘yadigan hamda 

jamiyat manfaatini o‘z manfaatidan ustun qo‘yishga intiladigan shaxsdir. Mazkur xususiyatlar 

esa milliy hamda xalqaro miqyosda barqaror ijtimoiy hayotni ta’minlashda muhim omil bo‘ladi 

[2]. 

Tadqiqotimizda oila muhitida altruizmning ya’ni boshqalarga beg‘araz yordam berish, 

boshqalar ehtiyojiga hamdard bo‘lish kabi fazilatlarning shakllanishi hamda bu jarayonning 

tolerant shaxsni tarbiyalashdagi o‘rni va ahamiyatini tadqiq etadi. Altruizm jamiyatda ijtimoiy 
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uyg‘unlikni mustahkamlash, madaniyatlararo hamkorlikni rivojlantirish va yoshlarning 

ijtimoiy faolligini oshirish uchun zarur bo‘lgan ichki motivatsiya bo‘lib xizmat qiladi. 

Oila muhitida tarbiya jarayoni yuzaga keladigan individual psixologik, ijtimoiy hamda 

ma’naviy jarayonlar shaxsning yetuk shaxs sifatida shakllanishida hal qiluvchi o‘rin tutadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, oilada mehr‑oqibat, hurmat va e’tibor bilan tarbiyalangan 

farzandlar boshqalarning his‑tuyg‘ularini tushunish qobiliyatiga empatiyaga ega bo‘lib 

yetishadi. Empatiya esa tolerantlik va altruizmning muhim psixologik asosidir, bu esa 

shaxsning murakkab ijtimoiy muhitda muvaffaqiyatli moslashish va boshqalar bilan sog‘lom 

munosabatlar o‘rnatishiga yordam beradi [3]. 

Adabiyotlar tahlili. O‘zbekiston ijtimoiy psixologiya va tarbiya sohasida faol tadqiqotlar 

olib borayotgan olimlar, xususan N. Kazakov, M. Karimova va boshqalar altruizm, tolerantlik 

va oilaviy tarbiya masalalarini ijtimoiy qadriyatlar kontekstida yoritadilar. Ularning 

izlanishlariga ko‘ra, oilada shakllanadigan mehr‑oqibat, o‘zaro hurmat va yordam 

munosabatlari farzandlarda ijtimoiy his‑tuyg‘ularni (empatiya) kuchaytiradi va bu shaxslarning 

tolerant, beg‘araz yordam berishga tayyor ijtimoiy subyektlar sifatida voyaga yetishiga xizmat 

qiladi. Masalan, M.Karimova (2018) oilada beg‘araz yordamga yo‘naltirilgan tarbiyaning 

shaxslararo muloqotda ijobiy natijalarga olib kelishini, farzandning boshqalarni tushunish 

qobiliyatini rivojlantirishini taʼkidlaydi. Bu ilmiy tadqiqotlar oila muhitidagi ijtimoiy‑axloqiy 

qadriyatlar va shaxsning ichki motivatsiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib beradi [4].  

Shuningdek, N.Kazakov (2020) oilaning ijtimoiy tarbiya funksiyasi va ijtimoiy 

moslashuv jarayonlarida oila aʼzolarining hamdardlik va bag‘rikenglik ko‘nikmalarini 

shakllantirish dolzarbligini taʼkidlab, jamiyat taraqqiyotida tolerant shaxslarning salohiyati 

ustuvor bo‘lishi kerakligini yozadi. Bu tadqiqotlar mavzuning mahalliy sharoitda katta ijtimoiy 

ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi va oila muhitida altruizmni yuksaltirish orqali tolerant 

shaxsni tarbiyalashning ijtimoiy ehtiyoj ekanini ilmiy asoslaydi [5]. 

Chet el adabiyotlarida altruizm va empatiya masalalari psixologiya, sotsiologiya va 

pedagogika fanlari kontekstida keng tadqiq etilgan. Masalan, D. Batson altruizmni ijtimoiy 

psixologiya sohasi uchun markaziy kontsept sifatida ko‘rgan olimlardan biridir. U altruizmni 

boshqa shaxslarning farovonligini istashning sobit istagi sifatida tasvirlaydi va empatiya bu 

jarayonda asosiy psixologik mexanizm bo‘lishini ko‘rsatadi. Batsonning tadqiqotlari shuni 

isbotlaydiki, inson empatiya orqali boshqalarning holatini ichki his qiladi va bu holat beg‘araz 

yordam berishga olib keladi, bu esa tolerant va ijtimoiy mas’uliyatli shaxsni kamol toptiradi 

[6]. Xalqaro tadqiqotlarda E. Deci va R. Ryan tomonidan ilgari surilgan o‘zini o‘zi belgilash 

nazariyasi (Self‑Determination Theory) ham altruizm va ijtimoiy faoliyatni ichki motivatsiya 

orqali izohlaydi. Ularning fikricha, ijtimoiy faollik va boshqalarga yordam berish shaxsning 

ichki qadriyatlari va ijtimoiy ehtiyojiga muvofiq bo‘lishi kerak; bu esa oilaviy tarbiya orqali 

shakllanadigan empatiya va bag‘rikenglik muhitida kuchayadi. Bu yondashuv shaxsning 

mustaqil, mas’uliyatli va tolerant bo‘lishini ichki motivatsiya orqali tushuntiradi [7]. 

Shuningdek, M. Rokeach ijtimoiy qadriyatlar tizimi bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotlarida 

altruizm, hurmat, bag‘rikenglik va empatiya kabi qadriyatlar shaxslararo munosabatlarning 

asosiy tamoyillari ekanligini taʼkidlaydi. Unga ko‘ra, bu qadriyatlar tizimi jamiyat boshqaruvi, 

ijtimoiy barqarorlik va shaxslararo hamkorlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi [8]. 

Metodologiya. Ushbu tadqiqotning metodologiyasi oila muhitida altruizm va tolerant 

shaxsni tarbiyalash jarayonlarini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot asosan sifat va miqdoriy 

usullar kombinatsiyasiga tayangan. Sifat usullari sifatida intervyu, kuzatuv va ota-onalar hamda 

tarbiyachilar bilan suhbatlar qo‘llanildi. Ushbu usullar orqali oiladagi mehr-oqibat, hurmat, 

o‘zaro yordam va empatiya ko‘nikmalarining farzandlar tarbiyasiga ta’siri aniqlandi. 

Natija va muhokama. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oila muhitida shakllangan 

altruizm va empatiya farzandlarda bag‘rikenglik, hamdardlik va ijtimoiy mas’uliyatni 
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rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Ota-ona va boshqa oila a’zolarining mehr-hurmat va 

samimiy muloqoti farzandlarda ijtimoiy-axloqiy qadriyatlarni shakllantiradi. 

1-jadval 

Quyidagi jadvalda tadqiqotimizda o‘rganilgan asosiy ko‘rsatkichlar keltirilgan 

Ko‘rsatkichlar Oila muhitida 

yuqori darajada 

Oila muhitida 

o‘rtacha darajada 

Oila muhitida past 

darajada 

Empatiya 78% 18% 4% 

Altruizm (beg‘araz 

yordam berish) 

72% 22% 6% 

Bag‘rikenglik 65% 28% 7% 

Hamdardlik 70% 25% 5% 

Ijtimoiy mas’uliyat 68% 27% 5% 
 

Tahlil: Eng yuqori ko‘rsatkichlar empatiya (78%) va altruizm (72%) bo‘lib, oila 

muhitidagi mehr va hurmat farzandlarning boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish 

qobiliyatini rivojlantirishini ko‘rsatadi. 

Bag‘rikenglik va hamdardlik ko‘rsatkichlari ham yuqori bo‘lib, oilaning ijtimoiy-axloqiy 

tarbiya rolini tasdiqlaydi. 

Ijtimoiy mas’uliyat ham yuqori darajada shakllangan, bu esa yoshlarni jamiyatga foydali 

shaxs sifatida yetuklashiga xizmat qiladi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki: 

Oila muhitining roli: Mehr-oqibat va hurmat asosidagi tarbiya farzandlarning empatiya 

va altruizm ko‘nikmalarini shakllantiradi, bu esa ularni tolerant va ijtimoiy mas’uliyatli shaxs 

sifatida rivojlantiradi. 

Ichki motivatsiya: Oilada shakllanadigan qadriyatlar (beg‘araz yordam, hurmat, 

bag‘rikenglik) shaxsning ichki motivatsiyasini kuchaytiradi, bu esa ularning jamiyatga foydali 

bo‘lishini ta’minlaydi. 

Xalqaro kontekst: Batson, Deci va Ryan, Rokeach tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, 

empatiya va altruizm psixologik va ijtimoiy asos sifatida tolerant shaxsni tarbiyalashda 

muhimdir. 

Davlat siyosati bilan uyg‘unlik: O‘zbekiston Respublikasida yoshlar tarbiyasi va ijtimoiy 

salohiyatni oshirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan siyosat oilaviy tarbiya jarayoni bilan 

uyg‘unlashib, yoshlarni jamiyatga foydali va mas’uliyatli shaxs sifatida yetuklashga xizmat 

qiladi. 

Quyidagi diagramma oilaviy muhitning farzandlar empatiyasi va altruizmiga ta’sirini 

vizual tarzda ko‘rsatadi:  

Xulosa. Oila muhitida shakllanadigan altruizm boshqalarga beg‘araz yordam berish, 

ularning ehtiyojiga hamdardlik bilan munosabat bildirish kabi fazilatlar tolerant shaxsni 

tarbiyalashda hal qiluvchi omil bo‘lib xizmat qiladi. Mehr-oqibat, hurmat va empatiya 

ko‘nikmalari orqali shakllanadigan altruistik xulq farzandlarning ijtimoiy mas’uliyatli, 

hamdard va bag‘rikeng shaxs sifatida rivojlanishiga yordam beradi. 

Shu nuqtai nazardan, oila tarbiyasi va unda shakllanadigan altruistik qadriyatlar yoshlar 

tarbiyasida va jamiyatning ijtimoiy barqarorligida asosiy strategik omil sifatida qaralishi lozim. 

Altruizm va empatiya asosidagi tarbiya nafaqat shaxsning individual rivojlanishiga, balki milliy 

va xalqaro miqyosda barqaror ijtimoiy muhit yaratishga ham beqiyos hissa qo‘shadi. 
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